enfants sont baptisés; ils sont destinés, par la volonté de l'Église, à recevoir l'eucharistie; et de même que c'est l'Église qui croit à leur place, c'est elle aussi qui désire pour eux l'eucharistie. « ... *Quia per baptismum ordinatur homo ad eucharistiam; et ideo ex hoc ipso quod pueri baptizantur, ordinantur per Ecclesiam ad eucharistiam; et sicut ex fide Ecclesiae credunt, ita ex intentione Ecclesiae desiderant eucharistiam, per consequens recipiunt rem ipsius* » (qu. 73, art. 3).

Et il précise à un autre endroit : « ... *Nisi ex aliquo voto ipsius, vel per se ipsum, sicut adulti; vel voto Ecclesiae, sicut parvuli* — Si ce n'est en vertu du vœu (de recevoir l'eucharistie), soit que ce vœu soit fait par le baptisé lui-même, s'il est adulte; soit qu'il soit fait par l'Église, s'il est enfant » (qu. 79, art. 3, ad 1^{um}).

Quelle plénitude dans ce lumineux exposé! Sans affirmer la nécessité absolue de la communion sacramentelle pour les petits enfants (ce qui eût été contraire au décret de Latran et à toutes les tendances théologiques de son époque), il justifie pleinement cette ancienne discipline; il en cherche la raison profonde dans le rapport organique des deux sacrements; enfin il remet en honneur cette consolante et forte doctrine de l'efficacité de l'Église comme telle, et des suppléances qu'elle exerce en faveur de ses membres, placés dans l'impossibilité physique ou morale d'agir personnellement.

Il est donc juste de dire que l'eucharistie est l'aboutissement nécessaire, le point culminant de l'initiation chrétienne. Et cependant il faut reconnaître que dans la littérature de l'Église primitive et dans les homélies des Pères une plus large place est faite au sacrement de baptême.

Si les catéchèses parlent moins de l'eucharistie, c'est que les catéchumènes n'étaient initiés aux saints mystères qu'avec une grande réserve; et la discipline de l'arcane, quoi qu'on en ait dit, a laissé des traces dans la littérature de cette époque. SAINT AUGUSTIN y fait dans ses homélies pascals de fréquentes allusions : « Le Corps du Christ que les fidèles connaissent, que les catéchumènes ne connaissent pas; ce Corps que nous recevons, nous qui le connaissons; et que vous connaîtrez, vous catéchumènes; et plaise à Dieu

que, quand vous le connaîtrez, vous ne le receviez jamais pour votre condamnation²². »

« Aujourd'hui encore nous devons adresser de l'autel de Dieu un sermon aux enfants sur le sacrement de l'autel. Nous leur avons parlé du sacrement du symbole, ou ce qu'ils doivent croire; du sacrement de l'oraison dominicale, ou ce qu'ils doivent demander; enfin du sacrement des fonts sacrés du baptême. Ils ont entendu traiter tous ces mystères. *Mais ils n'ont rien appris encore du sacrement de l'autel, qu'ils ont vu aujourd'hui pour la première fois*²³. »